
ESTADO DO PARANÁ
POLÍCIA MILITAR

DIRETORIA DE PESSOAL
CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL n.º 1.229/2013-CRS

(CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DE SOLDADO 
POLICIAL MILITAR E DE SOLDADO BOMBEIRO MILITAR DA POLÍCIA MILITAR 

DO PARANÁ) 

RESULTADO PROVISÓRIO DO EXAME DE CAPACIDADE FÍSICA - ECAFI

FORMAÇÃO DA 1ª TURMA

O PRESIDENTE DO CONCURSO, no uso de suas atribuições, com fulcro no 
item 15 e no Anexo III do Edital nº 1.107/2012 - regulador do certame, resolve:

Art. 1º DIVULGAR o Resultado Provisório do Exame de Capacidade Física – 
ECAFI,  constante  nos  Anexos  I  a  V do  presente  Edital,  conforme  a  seguinte 
distribuição:

ANEXO I – 1ª R.M.: Curitiba, região metropolitana e litoral.

ANEXO II – 2ª R.M.: Londrina e região.

ANEXO III – 3ª R.M.: Maringá e região.

ANEXO IV – 4ª R.M.: Ponta Grossa e região.

ANEXO V – 5ª R.M.: Cascavel e região.

Art. 2º INFORMAR que, nos termos do subitem 15.5 do Edital nº 1.107/2012- 
regulador do certame, e subitem 2.1 do  Anexo III do mesmo Edital, os candidatos 
que não atingiram o desempenho exigido foram considerados INAPTOS e aqueles 
que atingiram a pontuação mínima de 11 (onze) pontos, na soma das 3 (três) provas, 
foram considerados APTOS.

Art. 3º QUANTO ao Resultado Provisório do Exame de Capacidade Física – 
ECAFI, divulgado, caberá interposição de recurso por meio do endereço eletrônico 
www.fafipa.org/concurso a  partir  das  8h do dia  15/05/2013 até  as  23h59 do dia 
16/05/2013, observado o horário oficial de Brasília – DF.

Art.  4º INFORMAR que os candidatos abaixo relacionados constam como 
ausentes nos respectivos anexos, porém continuam no certame condicionalmente e 
farão  o  Exame  de  Capacidade  Física-ECAFI,  em  cumprimento  aos  respectivos 
comandos judiciais, em data oportuna a ser marcada por meio de edital: ARIADYNE 
GONÇALVES DREVECK, MS Nº 0001404-62.2013.8.16.0179 - 8ª VFP/CURITIBA; 
CLAUDIA  REGINA  GEISLER  BODZIAK,  MS  nº  002069-21.2013.8.16.0004-2ª 
VFP/CURITIBA; NYELEN ANE DE SOUSA, MS nº 0002075-28.2013.8.16.0004-2ª 
VFP/CURITIBA;  CLAUDIA SCHLINDWEIN,  MS  nº  0007346-34.2013.8.16.0031-3ª 
VC da comarca de GUARAPUAVA.

http://www.fafipa.org/concurso


Art. 5º COMUNICAR que a Pesquisa Social e Documental, se dará com o 
preenchimento online do Formulário de Dados Biográficos (FDB), no período de 21 
de maio de 2013 até  30 de maio de 2013.   É de exclusiva responsabilidade do 
candidato providenciar as certidões e documentos listados no item 4 do Anexo VIII 
do Edital nº 1.107/2012-CRS, os quais serão anexados no FDB. Ressalta-se que no 
preenchimento  do  FDB  não  serão  toleradas  omissões  ou  falta  de  certidões  ou 
documentos.  

Art. 6º COMUNICAR que o Exame de Sanidade Física – ESAFI, ocorrerá a 
partir do dia 24 de junho de 2013. É de responsabilidade do candidato providenciar 
os exames para a entrega na data designada, não sendo admitida a entrega de 
protocolos.  A relação de exames encontram-se no item 5 do Anexo V do Edital 
1.107/2012- regulador do certame. Ressalta-se que o exame toxicológico exige um 
prazo  considerável  para  a  emissão  do  laudo  pelos  laboratórios,  portanto,  os 
candidatos  devem  agilizar  a  realização  do  referido  exame,  sob  pena  de  não 
conseguirem realizar a sua entrega no prazo estipulado.

Art. 7º  Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias.

Curitiba, PR, 14 de maio de 2013.

Ten.-Cel. QOPM Marcio Oscar Rocha,
Presidente do Concurso.


	ESTADO DO PARANÁ
	POLÍCIA MILITAR
	CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO


